
pag. 1 di 8 

 
COPIA DELL’ORIGINALE DI DECRETO DEL PRESIDENTE 

 

 

n. 23 del 19.07.2016 
 

Oggetto: Subentro dell’ATA nei rapporti giuridici attivi e passivi in capo ai Consorzi 

obbligatori di cui alla L.R. Marche n. 28/1999, ai sensi dell’art. 6, co. 4 della L.R. 

Marche n. 18/2011: rapporti creditori e debitori risultanti dal Bilancio finale di 

liquidazione del Consorzio Intercomunale Conero Ambiente. 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

Oggetto: Subentro dell’ATA nei rapporti giuridici attivi e passivi in capo ai Consorzi obbligatori di 

cui alla L.R. Marche n. 28/1999, ai sensi dell’art. 6, co. 4 della L.R. Marche n. 18/2011: 

rapporti creditori e debitori risultanti dal Bilancio finale di liquidazione del Consorzio 

Intercomunale Conero Ambiente. 

 

IL DIRETTORE 

 

PREMESSO che con Decreto del Presidente n. 18 del 13.05.2016 si da atto, ai sensi dell’art. 6, co. 

4 della L.R. Marche n. 18/2011, del subentro dell’ATA al Consorzio Intercomunale Conero 

Ambiente in liquidazione nei contenziosi pendenti avanti la giurisdizione amministrativa e nei 

rapporti contrattuali con i legali affidatari dei mandati di costituzione e resistenza in giudizio e 

assistenza legale dei singoli ricorsi al TAR Marche, al Consiglio di Stato ivi indicati; 

 

RICHIAMATA la nota del 22.04.2016 del Liquidatore dott. Fabio Bertuccioli del predetto 

Consorzio (ns protocollo n. 1814/2016), con la quale ha dichiarato all’ATA che non risultano 

compensi da liquidare ai legali incaricati con riferimento ai suddetti contenziosi allo stadio attuale 

delle procedure; 

 

PRESO ATTO che lo stesso Liquidatore:  

- con nota del 13.07.2016 (ns protocollo n. 3312/2016), ha comunicato all’ATA: 

� l’approvazione del bilancio finale di liquidazione al 24.06.2016 e il connesso piano di 

riparto provvisorio, nonché “conseguentemente il trasferimento ad ATA Ato 2 Ancona dei 

crediti e debiti risultanti” e la definitiva cessazione dell’attività del consorzio a far data dalle 

ore 24.00 del 24.06.2016, come da Deliberazione dell’Assemblea del Consorzio n. 2 del 

24.06.2016, allegata per farne parte integrante e sostanziale; 

� il subentro dell’ATA al consorzio nel contenzioso amministrativo pendente, come da 

predetto Decreto del Presidente n. 18/2016, e il trasferimento della dotazione finanziaria alla 

data del 24.06.2016, come da Deliberazione dell’Assemblea del Consorzio n. 3 del 

24.06.2016, allegata per farne parte integrante e sostanziale, di cui alla seguente situazione 

patrimoniale finale sintetizzata: 

 

 

 



pag. 2 di 8 

DESCRIZIONE ATTIVITA’ PASSIVITA’ 

Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 

(Comuni) – Al lordo svalutazione 

+9.066,70 
1.177,15 

7.458,69 

430,86 

 

Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 

(Consorzi) 

+161.467,37 
12.574,00 

9,10 

148,884,27 

 

Trasferimenti correnti da imprese +3.538,00  

Rimborsi e altre entrate correnti 
+83.239,00 

29.364,00 

53.875,00 
 

Rifiuti – Spese correnti  +10.700,00 

Altri servizi generali – Trasferimenti correnti  

+16.826,82 
254,25 

6.127,59 

398,01 

102,91 

1.032,12 

856,56 

1.728,26 

566,00 

1.342,12 

480,76 

201,27 

1.794,84 

1.942,13 

Fondo crediti di dubbia e difficile esazione di parte 

corrente – Spese correnti – Svalutazione 
 +6.000,00 

Altri fondi – Spese correnti  +2.356,07 

Patrimonio netto di Liquidazione  +221.428,18 

TOTALE 257.311,07 257.311,07 

 

- con nota del 19.07.2016 (ns protocollo n. 3424/2016), ha trasmesso all’ATA una serie di 

documenti a precisazione e integrazione di quanto già trasmesso con riferimento ai saldi 

contabili, da cui la seguente aggiornata situazione patrimoniale finale sintetizzata: 
 

DESCRIZIONE ATTIVITA’ PASSIVITA’ 

Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 

(Comuni) – Al lordo svalutazione 

+9.066,70 
1.177,15 

7.458,69 

430,86 

 

Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 

(Consorzi) 

+161.471,33 
12.574,00 

13,06 

148,884,27 

 

Trasferimenti correnti da imprese +3.538,00  

Rimborsi e altre entrate correnti 
+83.239,00 

29.364,00 

53.875,00 
 

Rifiuti – Spese correnti  +10.700,00 

Altri servizi generali – Trasferimenti correnti  

+16.826,82 
254,25 

6.127,59 

398,01 

102,91 

1.032,12 

856,56 

1.728,26 

566,00 

1.342,12 

480,76 

201,27 

1.794,84 

1.942,13 

Fondo crediti di dubbia e difficile esazione di parte 

corrente – Spese correnti – Svalutazione 
 +6.000,00 

Altri fondi – Spese correnti  +2.356,07 

Patrimonio netto di Liquidazione  +221.432,14 

TOTALE 257.315,03 257.315,03 

 



pag. 3 di 8 

PRECISATO che il patrimonio netto di liquidazione viene trasferito “quale fondo a garanzia di 

eventuali costi e oneri che dovessero sorgere e conseguire dalla gestione dei contenziosi 

amministrativi trasferiti e/o eventuali sopravvenienze passive relative alla gestione del Consorzio 

Conero Ambiente, restando inteso che, una volta terminati i contenziosi e residuando in tutto o in 

parte tale fondo, sarà cura della stessa ATA Ato 2 Ancona ripartirlo pro-quota tra i vari comuni 

consorziati”, come da predette Deliberazioni dell’Assemblea del consorzio n. 2/2016 e n. 3/2016; 

 

VALUTATO, inoltre, con riferimento al credito vantato nei confronti del Comune di Offagna, pari 

a 7.458,69 euro, di stanziare nel già esistente Fondo crediti di dubbia e difficile esazione di parte 

corrente la restante somma fino a concorrenza dell’intero importo; 

 

ATTESO, quindi, che i rapporti giuridici attivi e passivi del Consorzio Intercomunale Conero 

Ambiente in liquidazione a cui subentra l’ATA fanno riferimento: 

- al seguente contenzioso amministrativo pendente, come da Decreto del Presidente n. 18/2016: 
 

I) Impianto Baraccola 

Oggetto  Ricorrente 
Riferimento 

ricorso 
Legale incaricato Stato 

Ricorso per l’annullamento degli atti 

di avvio del procedimento di 

individuazione del sito su cui 

realizzare l’impianto di trattamento 

rifiuti del Bacino 1 della Provincia di 

Ancona 

Leonardi Carlo  

+ 3 

TAR Marche R.G. 

n. 634/08 

Avv.to Alessandro 

Lucchetti 

 

Ricorso avverso la delibera con cui il 

comune di Ancona ha espresso la 

disponibilità ad ospitare un impianto 

“per il trattamento della frazione 

secca dei rifiuti solidi urbani, 

nell’area denominata sito C della 

zona PIP Baraccola” 

Auchan Spa 
TAR Marche R.G. 

n. 890/08 

Avv.to Alessandro 

Lucchetti 

 

II) Discarica Filottrano 

Oggetto  Ricorrente 
Riferimento 

ricorso 
Legale incaricato Stato 

Ricorso avverso gli atti con cui si 

individua l’area per la localizzazione 

di un impianto di selezione e 

discarica nel bacino n. 1 dell’Ato 

della Provincia di Ancona sul 

territorio di Filottrano 

Comune di 

Filottrano  

TAR Marche R.G. 

n. 598/09 

Avv.to Alessandro 

Lucchetti 

 

Ricorso avverso la delibera n° 5 del 

25.11.2009 dell’Assemblea del 

Consorzio Conero Ambiente con cui 

si approva il progetto preliminare e lo 

studio preliminare ambientale relativa 

alla nuova discarica nel bacino n° 1 

dell’Ato della Provincia di Ancona 

sul territorio di Filottrano 

Comune di 

Filottrano  

TAR Marche R.G. 

n. 95/10 

Avv.to Alessandro 

Lucchetti 

 

Appello avverso la sentenza n. 71/10 

del TAR Marche, con la quale si 

dichiarava l’improcedibilità del 

ricorso del Comune di Filottrano, per 

sopravvenuta inattualità dell’interesse 

ad agire in relazione 

all’impugnazione degli atti diretti alla 

localizzazione della discarica nel 

territorio di Filottrano 

Comune di 

Filottrano 

Consiglio di Stato 

R.G. 9859/10 

Avv.to Alessandro 

Lucchetti 

 

 

 

 

 

 



pag. 4 di 8 

III) Autorizzazione nuova discarica 

Oggetto  Ricorrente 
Riferimento 

ricorso 
Legale incaricato Stato 

Ricorso straordinario al Capo dello 

Stato, poi trasposto al TAR Marche a 

seguito di opposizione di Conero 

Ambiente, avverso la Delibera di 

Giunta Regionale con cui si 

dichiarava di soprassedere da 

qualsiasi autorizzazione per una 

nuova discarica prima dell’adozione 

delle Linee Guida relative alla 

disciplina regionale in materia di VIA 

Appignano 

Ambiente Srl 

TAR Marche R.G. 

n. 969/10 

Avv.to Alessandro 

Lucchetti 

Il TAR Marche ha emesso 

l’avviso di perenzione 

ultraquinquennale datato 

18/4/2016 per cui il ricorso sarà 

dichiarato perento se entro 

180gg  dal ricevimento 

dell’avviso se la parte ricorrente 

non presenterà nuova domanda 

di fissazione di udienza: 

IV) Gara servizio rifiuti 

Oggetto  Ricorrente 
Riferimento 

ricorso 

Legale 

incaricato 
Stato 

Gara servizio rifiuti per i comuni di 

Camerano, Chiaravalle, 

Montemarciano e Monte San Vito. 

Ecoelpidiense Srl 
TAR Marche R.G. 

n. 1004/2010 

Avv.ti Andrea 

Musenga e Davide 

Angelucci 

Il TAR Marche ha emesso 

l’avviso di perenzione 

ultraquinquennale datato 

18/4/2016 per cui il ricorso sarà 

dichiarato perento se entro 

180gg  dal ricevimento 

dell’avviso se la parte ricorrente 

non presenterà nuova domanda 

di fissazione di udienza: 

 

- alla seguente aggiornata situazione patrimoniale finale sintetizzata: 
 

DESCRIZIONE ATTIVITA’ PASSIVITA’ 

Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 

(Comuni) – Al lordo svalutazione 

+9.066,70 
1.177,15 

7.458,69 

430,86 

 

Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 

(Consorzi) 

+161.471,33 
12.574,00 

13,06 

148,884,27 

 

Trasferimenti correnti da imprese +3.538,00  

Rimborsi e altre entrate correnti 
+83.239,00 

29.364,00 

53.875,00 
 

Rifiuti – Spese correnti  +10.700,00 

Altri servizi generali – Trasferimenti correnti  

+16.826,82 
254,25 

6.127,59 

398,01 

102,91 

1.032,12 

856,56 

1.728,26 

566,00 

1.342,12 

480,76 

201,27 

1.794,84 

1.942,13 

Fondo crediti di dubbia e difficile esazione di parte 

corrente – Spese correnti – Svalutazione 
 +7.458,69 

Altri fondi – Spese correnti  
+222.329,52 

2.356,07 

219.973,45 
TOTALE 257.315,03 257.315,03 

 

Tutto ciò premesso 

PROPONE: 

 

1. Di stabilire che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 



pag. 5 di 8 

2. Di prendere atto del Bilancio finale di liquidazione del Consorzio Intercomunale Conero 

Ambiente in liquidazione, come da Deliberazione dell’Assemblea del Consorzio n. 2 del 

24.06.2016, allegata per farne parte integrante e sostanziale, e da successivi aggiustamenti 

contabili; 

3. Di dare atto, ai sensi dell’art. 6, co. 4 della L.R. Marche n. 18/2011, del conseguente subentro 

dell’ATA nei rapporti creditori e debitori risultanti dal Bilancio finale di liquidazione del 

Consorzio Intercomunale Conero Ambiente al 24.06.2016, come da Deliberazione 

dell’Assemblea del Consorzio n. 3 del 24.06.2016, allegata per farne parte integrante e 

sostanziale, e da seguente aggiornata situazione patrimoniale finale sintetizzata: 
 

DESCRIZIONE ATTIVITA’ PASSIVITA’ 

Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 

(Comuni) – Al lordo svalutazione 

+9.066,70 
1.177,15 

7.458,69 

430,86 

 

Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 

(Consorzi) 

+161.471,33 
12.574,00 

13,06 

148,884,27 

 

Trasferimenti correnti da imprese +3.538,00  

Rimborsi e altre entrate correnti 
+83.239,00 

29.364,00 

53.875,00 
 

Rifiuti – Spese correnti  +10.700,00 

Altri servizi generali – Trasferimenti correnti  

+16.826,82 
254,25 

6.127,59 

398,01 

102,91 

1.032,12 

856,56 

1.728,26 

566,00 

1.342,12 

480,76 

201,27 

1.794,84 

1.942,13 

Fondo crediti di dubbia e difficile esazione di parte 

corrente – Spese correnti – Svalutazione 
 +7.458,69 

Altri fondi – Spese correnti  
+222.329,52 

2.356,07 

219.973,45 
TOTALE 257.315,03 257.315,03 

 

4. Di dichiarare, riscontrata l’urgenza del caso, immediatamente eseguibile il presente 

provvedimento, ai sensi dell’articolo 134, co. 4, del D.Lgs. n. 267/2000.  

 

Jesi, 19 luglio 2016 

 Il Direttore 

 f.to dott.ssa Elisabetta Cecchini 

















































"allegato B" ALLA DELIBERAZIONE DI ASSEMBLEA 

N. 2 DEL 24/6/2016 

IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO VERB.



"allegato B" ALLA DELIBERAZIONE DI ASSEMBLEA 

N. 2 DEL 24/6/2016 

IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO VERB.



"allegato B" ALLA DELIBERAZIONE DI ASSEMBLEA 

N. 2 DEL 24/6/2016 

IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO VERB.























pag. 6 di 8 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Ai sensi dell’art. 49, co. 1, del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica del presente atto. 

 

Ancona, lì 19.07.2016 

 

Il Direttore 

f.to dott.ssa Elisabetta Cecchini 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Ai sensi dell’art. 49, co. 1, del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità contabile del presente atto. 

 

Ancona, lì 19.07.2016 

 

Il Direttore 

f.to dott.ssa Elisabetta Cecchini 

 

 

 

 

 

 

 



pag. 7 di 8 

IL PRESIDENTE 

 

VISTO il documento istruttorio redatto dal Direttore in data 19.07.2016, sopra riportato a formare 

parte integrante e sostanziale del presente atto, inerente il subentro dell’ATA nei rapporti creditori e 

debitori risultanti dal Bilancio finale di liquidazione del Consorzio Intercomunale Conero 

Ambiente, ai sensi dell’art. 6, co. 4 della L.R. Marche n. 18/2011; 

 

RITENUTO di condividere la proposta di cui sopra per le motivazioni addotte, che si intendono qui 

integralmente riportate; 

 

VISTO che il documento istruttorio di cui sopra riporta i prescritti pareri di regolarità tecnica e 

contabile; 
 

DECRETA 
 

1. Di stabilire che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di prendere atto del Bilancio finale di liquidazione al 24.06.2016 del Consorzio Intercomunale 

Conero Ambiente in liquidazione, come da Deliberazione dell’Assemblea del Consorzio n. 2 del 

24.06.2016, allegata per farne parte integrante e sostanziale, e da successivi aggiustamenti 

contabili; 

3. Di dare atto, ai sensi dell’art. 6, co. 4 della L.R. Marche n. 18/2011, del conseguente subentro 

dell’ATA nei rapporti creditori e debitori risultanti dal Bilancio finale di liquidazione del 

Consorzio Intercomunale Conero Ambiente al 24.06.2016, come da Deliberazione 

dell’Assemblea del Consorzio n. 3 del 24.06.2016, allegata per farne parte integrante e 

sostanziale, e da seguente aggiornata situazione patrimoniale finale sintetizzata: 

DESCRIZIONE ATTIVITA’ PASSIVITA’ 

Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 

(Comuni) – Al lordo svalutazione 

+9.066,70 
1.177,15 

7.458,69 

430,86 

 

Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 

(Consorzi) 

+161.471,33 
12.574,00 

13,06 

148,884,27 

 

Trasferimenti correnti da imprese +3.538,00  

Rimborsi e altre entrate correnti 
+83.239,00 

29.364,00 

53.875,00 
 

Rifiuti – Spese correnti  +10.700,00 

Altri servizi generali – Trasferimenti correnti  

+16.826,82 
254,25 

6.127,59 

398,01 

102,91 

1.032,12 

856,56 

1.728,26 

566,00 

1.342,12 

480,76 

201,27 

1.794,84 

1.942,13 

Fondo crediti di dubbia e difficile esazione di parte 

corrente – Spese correnti – Svalutazione 
 +7.458,69 

Altri fondi – Spese correnti  
+222.329,52 

2.356,07 

219.973,45 
TOTALE 257.315,03 257.315,03 

 

4. Di dichiarare, riscontrata l’urgenza del caso, immediatamente eseguibile il presente 

provvedimento, ai sensi dell’articolo 134, co. 4, del D.Lgs. n. 267/2000.  

 

Jesi, 19 luglio 2016       Il Presidente 

f.to dott.ssa Liana Serrani  



pag. 8 di 8 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000, si certifica che della copia del presente atto è stata 

disposta la pubblicazione all’Albo pretorio on line in data odierna per 15 giorni interi e consecutivi. 

 

 

Jesi, lì  

 

Il Direttore 

dott.ssa Elisabetta Cecchini 

 

 

 

 

 

Il presente decreto è divenuto esecutivo il 19.07.2016 

         Per decorrenza dei termini di cui all’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000. 

    X Perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, co. 4, del D.Lgs. n. 

267/2000. 

 

Jesi, lì 19.07.2016 

 

Il Direttore 

f.to dott.ssa Elisabetta Cecchini 

 

 

   

CERTIFICATO DI CONFORMITÀ ALL’ORIGINALE 
 

La presente copia, composta di n. 8 pagine, è conforme all’originale conservato in atti e consta 

altresì di n. 2 allegati. 

 

Jesi, lì 19.07.2016 

 

Il Direttore 

dott.ssa Elisabetta Cecchini 

 

 
CERTIFICATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE 

 

Ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000, si certifica che copia del presente atto è stata affissa 

all’Albo pretorio on line per 15 giorni interi e consecutivi dal ____________ al ______________  

 

 

Jesi, lì  

  

Il Direttore 

dott.ssa Elisabetta Cecchini  

 

 


